
 

 

Z denního hlášení Pohraniční stráže ze dne 8. července 1958 (opis) : 
__________________________________________________________ 
 

„Dne 7. 7. 1958 ve 14:30 hodin u 10. roty Černá řeka v prostoru HM 4/5, 300 

metrů na našem území, u vnější strany DZ byl pro přechod st. hranic z NSR do 

ČSR zadržen:  

ANDREW ALBERT BELLRICHARD, nar.: 9. 12. 1939 v Jameswille – 

Wisconsin, USA, povoláním zemědělec, nyní svobodník 1. třídy, zařazen u 4. 

motomechanizované divize, 15. eskadrony, H-trupu v RÖTZ, okr. Waldmünchen 

NSR, svobodný, národnosti americké, st. přísl. USA. 

Zadržení provedla hlídka svob. Balouna bez použití zbraně. Jako důvod přechodu 

uvedl, že zbloudil při procházce lesem. Dále uvedl že dne 7. 7. 1958 v 06,00 hod. 

odejel ze své posádky spolu se třemi příslušníky USA armády k pozorovacímu 

bunkru do prostoru HÖLL u HM 3 kde vystřídali předcházející hlídku v 07,00 

hod. Téhož dne asi ve 13.00 hod. odešel z bunkru na procházku a podle rozkazu 

si s sebou vzal jemu přidělený LK s náboji. Údajně postupoval lesem, při čemž 

polekán šramotem v křoví, vystřelil dávku z LK (19 nábojů) směrem do křoví. Po 

střelbě pokračoval v postupu, překročil potok a postupoval údajně po území ČSR 

(nevědomky) až k DZ kde byl zadržen. Během výpovědi často mění údaje, snaží 

se zatajit jména, počty jednotek apod. 

U jmenovaného bylo nalezeno: osobní průkaz, 1 LK č. 598222, 13 ks zásobníků 

s 241 ks náboji, 30 dolarů, 20 marek NSR, náboženskou knížku a různé osobní 

věci. 

Zadržený byl předán k dalšímu šetření a opatření KS MV Plzeň.  

Dne 7. 7. 1958 v odpoledních hodinách a dne 8. 7. 1958 byla zjištěna 

v protilehlém úseku 10. roty zvýšená činnost příslušníků americké armády i GP, 

zejména v pozorování našeho území. Činnost nasvědčovala tomu, že je pátráno 

po zadrženém BELLRICHARDOVI. Velitel 9. brigády nařídil zesílenou ochranu 

st. hranic u 9. a 10. roty. Nařídil vysílat tříčlenné hlídky s LK na úroveň DZ 

s úkolem nedovolit narušení st. hranic, přísné maskování prováděných opatření a 

v úseku 9. a 10. roty důstojnická pozorování. Záložní rotu 3. praporu přesunout 

k 10. rotě jako svoji zálohu. Poznatky o situaci jsou předávány KS MV Plzeň a 

součinnostní divizi ČSLA.“  

 

 
Zdroj: Archiv bezpečnostních složek – Kanice,  
          fond Hlavní správy Pohraniční stráže a ochrany státních hranic, balík A14, denní hlášení č. 153 
 
 
 
 

    


